108. *De sermone Domini in monte* II, 4,16: CC 35,106: «Et quoniam quod uocamur ad aeternam hereditatem, ut simus Christi coheredes ei in adoptionem filiorum ueniamus, non est meritorum nostrorum sed gratiae Dei, eandem ipsam gratiam in orationis principium ponimus, cum dicimus: pater noster». Esta obra se coloca en los primeros años del presbiterado (*Retract.* I, 1,19: CSEL 36/2,88).

109. *In Io Ev.* 9,16: CC 36,99: «Facti sumus filii Abrahae imitando fidem, non nascendo per carnem. Sicut enim illi degenerando exhereditati, sic nos imitando adoptati».

110. *De sermone Domini in monte* I, 23,78: CC 35,87-88: «Quod autem consequenter positum est: *ut sitis filii patris uestri qui in caelis est*, ex illa regula est intelligendum qua et Iohannes dicit: *Dedit eis potestatem filios Dei fieri*. Unus enim naturaliter filius est, qui nescit omnino peccare; nos autem potestate accepta efficimur filii, in quantum ea quae ab illo praecipuntur implentur. Unde apostolica disciplina adoptionem appellat qua in aeternam hereditatem uocamur, ut coheredes Christi esse possimus... Itaque non ait: *Facite ista quia estis filii* sed: *Facite ista ut sitis filii*».

111. *Exp. quorundam prop. ex epist. ad Rom.* 53: PL 35,2076: «Haec enim adoptio quae iam facta est in iis qui crediderunt, spiritu non corpore facta est. Nondum etiam corpus reformatum est in coelestem illa commutationem...». Todo el capítulo que explica *Rm* 8,19ss. insiste en la fe.

112. Sabido es que sólo a partir del *De diversis quaestionibus ad Simplicianum* postula Agustín la necesidad y gratuidad de la gracia hasta para el inicio de la fe y el deseo de conversión (*Retract.* II, 1: CSEL 36/2,131; Cf. A. CASAMASSA, *Il pensiero di Sant'Agostino nel 396-397. I. Tractatores diuinarum eloquiorum di Retract. I, 23,1, e l'Ambrosiastro*, Roma 1919).

113. *De sermone Domini in monte* II, 4,15: CC 35,105: «Nusquam tamen inuenitur praecipuum populo Israel ut diceret: pater noster, aut oraret patrem deum; sed Dominus eis insinuatus est tanquam seruientibus, id est secundum carnem adhuc uiuentibus. Hoc autem dico, cum mandata legis acciperent, quae obseruare iubebantur; nam prophetae saepe ostendunt eundem dominum deum etiam patrem eorum esse potuisse, si ab eius mandatis non aberrarent, sicuti est illud: *Filios genui et exaltaui; ipsi autem me spreuerunt*; et illud: *Ego dixi: Dii estis et filii altissimi; uos autem sicut homines moriemini...*; et illud: *Si Dominus sum ubi est timor meus? Et si pater sum, ubi est honor meus?* et alia permulta, ubi arguuntur iudaei quod filii esse peccando noluerunt, exceptis eis quae in prophetia dicuntur de futuro populo christiano quod patrem deum esset habiturus secundum illud euangelicum: *Dedit eis potestatem filios dei fieri*.